Дело № 1-304/2023 (12302320029000059)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Юрга 28 июля 2023 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Юргинского межрайонного прокурора Билык Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Махмудова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Сычёвой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1.Н.Н., *** ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в соответствии с трудовым договором *** от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «*** ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «*** ***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 17 января 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 11 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1.Н.Н., состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «Юргинский муниципальный округ», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» и желая их наступления, 16 января 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № 1 от 16 января 2019 года, который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Муниципальному муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***»», внесла в реестр № 1 от 16.01.2019 заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 11 500 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «*** позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № 1 от 16 января 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестр *** от ***, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № 1 от 16 января 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «Сбербанк» приложение «Сбербанк Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «Сбербанк» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «Детский ***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № 1 от 16 января 2019 года был исполнен ПАО «Сбербанк» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Сбербанк», 17 января 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 11 500 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 11 500 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 11 500 рублей. 

Кроме того, ФИО1.Н.Н. в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «ФИО2 в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от *** П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***, № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 31 января 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «Юргинский муниципальный округ» безналичные денежные средства в сумме 22 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 31 января 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет № 12, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № 1 от 31 января 2019 года, который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***»», внесла в реестр № 1 от 31 января 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 22 000 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «*** района» передала электронный реестр *** от 31 января 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестр *** от 31 января 2019 года, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр *** от 31 января 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «Сбербанк» приложение «Сбербанк Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «Сбербанк» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ«***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр *** от 31 января 2019 года был исполнен ПАО «Сбербанк» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Сбербанк», 31 января 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 22 000 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 22 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 22 000 рублей. 

Также ФИО1.Н.Н. в соответствии с трудовым договором *** от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «*** ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» и желая их наступления, 25 февраля 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 77 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 25 февраля 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0225.I77 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «Детский сад Юрга – 2 «Солнышко»», внесла в реестр № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата на общую сумму 77 000 рублей, разделив при этом указанную сумму в этом реестре на 7 частей суммами в: 10000 рублей; 17000 рублей; 10000 рублей, 10000 рублей; 10000 рублей; 5000 рублей; 15000 рублей, с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «*** ***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестр № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0225.I77 от 25.02.2019 был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 25 февраля 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 77 000 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства на общую сумму 77 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» на сумму 77 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1.Н.Н. в соответствии с трудовым договором *** от ***, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района» *** от *** П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее МКУ) «*** наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 28 февраля 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 11 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 28 февраля 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***»», внесла в реестр № MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 11 000 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «*** передала электронный реестр MKUSBY0228.I77 от *** специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестр № MKUSBY0228.I77 от ***, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0228.I77 от *** и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «*** и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ«***». 

В результате совершенного обмана ФИО1, платежный реестр № MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1 № *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 28 февраля 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 11 000 рублей, то есть ФИО1, умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 11 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» на сумму 11 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «*** № 78 от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***, № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 12 марта 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «*** безналичные денежные средства в сумме 4 459 рублей 83 копейки, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «*** округ», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** и желая их наступления, 12 марта 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «*** расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0312.I78 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 4 459 рублей 83 копейки с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района» передала электронный реестр № MKUSBY0312.I78 от 12.03.2019 специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестр № MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0312.I78 от 12.03.2019 был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 12 марта 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 4 459 рублей 83 копейки, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 4 459 рублей 83 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 4 459 рублей 83 копейки. 

Также ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от *** П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 26 марта 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «*** безналичные денежные средства в сумме 59 721 рубль, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 26 марта 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 59 721 рубль, разделив при этом указанную сумму в этом реестре на 3 части суммами в: 25000 рублей; 14721 рубль; 20000 рублей, с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «*** Юргинского муниципального района» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального ***» передала электронный реестр № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 26 марта 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 59 721 рубль, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «Юргинский муниципальный округ» безналичные денежные средства в сумме 59 721 рубль, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» на сумму 59 721 рубль. 

Кроме того, ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения ***» № 78 от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** и желая их наступления, 29 апреля 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «Юргинский муниципальный округ», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 29 апреля 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «*** расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0426.I77 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 20 000 рублей, разделив при этом указанную сумму в этом реестре на 2 части суммами в: 10000 рублей; 10000 рублей, с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального района» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 29 апреля 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «Юргинский муниципальный округ» безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» на сумму 20 000 рублей. 

Также ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением *** в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от *** П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 13 мая 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 3 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** и желая их наступления, 13 мая 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0513.I77 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0513.I77 от *** заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 3 000 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «*** *** позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «*** передала электронный реестр № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «*** 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 13 мая 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 3 000 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 3 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» на сумму 3 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «*** ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» № 78 от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 15 мая 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 10 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1.Н.Н., состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «Юргинский муниципальный округ» и желая их наступления, 15 мая 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 10 000 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1, платежный реестр № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1 № *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 15 мая 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 10 000 рублей, то есть ФИО1, умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «*** ***» безналичные денежные средства в сумме 10 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 10 000 рублей. 

Также ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 28 мая 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «*** безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Муниципальному бюджетному дошкольному учреждению муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 28 мая 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений ***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «*** «***», создала реестр № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 20 000 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман.

Сразу после этого, ФИО1, используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «*** передала электронный реестр № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года специалисту ФИО3» ФИО4, которая, доверяя ФИО1 относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «*** П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0527.I77 от 28.05.2019 был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1 № *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 28 мая 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, то есть ФИО1, умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 20 000 рублей. 

Также ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 08/2018 от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее- МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 7 июня 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 33 048 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 7 июня 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в ФИО3», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0607.I77 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «*** внесла в реестр № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 33 048 рублей с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «*** ***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «*** передала электронный реестр № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1 № *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 7 июня 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 33 048 рублей, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** округ» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 33 048 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «*** округ» на сумму 33 048 рублей. 

Кроме того, ФИО1.Н.Н. в соответствии с трудовым договором *** от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «*** ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений *** района» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее - МКУ) «*** наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** округ» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» ***.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», ***.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1.Н.Н. обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», ***.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** ***.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***», ***.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1.Н.Н. обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 25 июня 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «*** безналичные денежные средства в сумме 40 778 рублей 54 копейки, при следующих обстоятельствах:

ФИО1.Н.Н., состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «***», действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «*** округ», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 25 июня 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «*** расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 40 778 рублей 54 копейки с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман. 

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года специалисту МКУ «***» Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 25 июня 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 40 778 рублей 54 копейки, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 40 778 рублей 54 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 40 778 рублей 54 копейки. 

Также ФИО1.Н.Н. в соответствии с трудовым договором *** от 15 июня 2018 года, заключенным между ней и муниципальным казенным учреждением «***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения (далее МКУ) «***», наделенная в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, нарушая требования:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

- ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

- п. 2 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***» № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности центральной бухгалтерии и учреждений, подведомственных управлению образования Юргинского муниципального района.

- п. 4 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «***, № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой, ФИО1 обязана проверять обоснованность первичных учетных документов, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- п. 6 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана выявлять случаи недостач, растрат и хищений, правильность расходования фонда оплаты труда, исчисления и выдачу премий, вознаграждений и пособий, соблюдения штатной дисциплины, должностных окладов, смет общехозяйственных расходов, соблюдение финансовой и платежной дисциплины.

- п. 9 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана осуществлять контроль за правильностью и целевым расходованием доведенных до учреждений, подведомственных управлению образования *** бюджетных и казенных денежных средств.

- п. 10 должностной инструкции ведущего бухгалтера МКУ «*** № 6.18 от 18 июня 2018 года согласно которой ФИО1 обязана контролировать достоверность учета поступающих основных средств, товарно – материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, топлива, электроэнергии, денежных средств, соблюдение смет расходов, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также проведения инвентаризаций и бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а также соблюдение сроков начисление налогов и сборов и выплат заработной платы, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, 16 июля 2019 года похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 5 818 рублей 52 копейки, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «*** действуя из корыстных побуждений, во исполнение возникшего у нее преступного умысла направленного на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «***», путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «*** и желая их наступления, 16 июля 2019 года, в неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте в МКУ «*** ***», расположенном в административном здании по адресу: *** – Кузбасс, ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (далее- МБДОУ) «***», создала реестр № MKUSBY0715.I77 от *** который, после создания, перенесла из указанного программного обеспечения «Парус» на свой служебный компьютер в виде электронного документа формата «Excel». После этого, ФИО1.Н.Н., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, не являясь работником МБДОУ «***», внесла в реестр № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «***» начислена и подлежит выплате заработная плата в сумме 5 818 рублей 52 копейки с перечислением этих безналичных денежных средств на ее расчетный счет, открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», то есть совершила обман.

Сразу после этого, ФИО1.Н.Н., используя локальную служебную сеть, подключенную между служебными компьютерами сотрудников МКУ «***» позволяющую осуществлять электронный документооборот между сотрудниками МКУ «***» передала электронный реестр № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года специалисту МКУ «*** Т.Т.Г., которая, доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестре № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., которая также не знала о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., подписала этой электронной подписью реестр № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года и загрузила его с использованием сети Интернет в программное обеспечение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» приложение «УРАЛСИБ Онлайн», предназначенное для файлового обмена между МКУ «***» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». 

В результате совершенного обмана ФИО1.Н.Н., платежный реестр № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года был исполнен ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и на расчетный счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», 16 июля 2019 года были перечислены безналичные денежные средства в сумме 5 818 рублей 52 копейки, то есть ФИО1.Н.Н., умышленно, безвозмездно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба муниципальному образованию «***» и желая их наступления, похитила из бюджета муниципального образования «***» безналичные денежные средства в сумме 5 818 рублей 52 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***» на сумму 5 818 рублей 52 копейки. 

Подсудимая ФИО1.Н.Н. вину в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в суде признала полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1.Н.Н., данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 179-183, т. 2 л.д. 130-140, т. 3 л.д. 183-186), из которых следует, что в 2019 году являясь ведущим бухгалтером МКУ «***» и находясь на рабочем месте по адресу: ***, кабинет ***, используя свое служебное положение, путем обмана, по мере возникновения необходимости в денежных средствах, вносила ложные сведения в реестры на выплату заработной платы работникам МБДОУ «***»», где указывала, что ей как работнику МБДОУ «***»» положена к выплате заработная плата. Реестры создавала в программе «Парус», которая была установлена на служебном компьютере. Реестры составляла непосредственно в соответствии с предоставленными ей табелями учета рабочего времени, которые предоставляли ей руководители каждого образовательного учреждения. В ее должностные обязанности входило составление реестров на выплату заработной платы работникам образовательных учреждений Юргинского муниципального округа и она как бухгалтер осуществляющий начисление и выплату заработной платы, знала о том, сколько денежных средств, хранится на лицевых счетах образовательных учреждений, именно поэтому могла осуществлять хищения бюджетных денежных средств, так как была осведомлена о наличии на счетах денежных средств. Каких – либо трудовых отношений она с МБДОУ «***»» не имела, и какой – либо трудовой деятельности там не осуществляла. После создани реестров, выгружала информацию из программы на свой рабочий компьютер в формате электронного документа - «Excel» и по средствам локальной сети, которая была подключена между компьютерами работников бухгалтерии, передала реестр специалисту, который используя электронную подпись начальника централизованной бухгалтерии П.Е.А., подписывал реестр и направлял его в банк для исполнения. Денежные средства тратила на собственные нужды. Так ею были внесены ложные в реестр № 1 от 16 января 2019 года, в соответствии с которым похитила 11 500 рублей, № 1 от 31 января 2019 года, в соответствии с которым похитила 22 000 рублей, № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года, в соответствии с которым похитила 77 000 рублей, № MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года, в соответствии с которым похитила 11 000 рублей, № MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года, в соответствии с которым похитила 4 459, 83 рублей, № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года, в соответствии с которым похитила 59 721 рубль, № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года, в соответствии с которым похитила 20 000 рублей, № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года, в соответствии с которым похитила 3 000 рублей, № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года, в соответствии с которым похитила 10 000 рублей, № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года, в соответствии с которым похитила 20 000 рублей, № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года, в соответствии с которым похитила 33 048 рублей, № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года, в соответствии с которым похитила 40 778,54 рублей и № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года, в соответствии с которым похитила 5 818,52 рублей. Таким способом, она 13 раз совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 318 325,89 рублей. Каждый раз, когда совершала хищение остро нуждалась в денежных средствах, т.е. ее действия направленные на хищение не носили системный характер. В настоящее время денежные средства в размере 318 325,89 рублей, ею добровольно возвращены обратно в бюджет Юргинского муниципального округа.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 давала аналогичные показания, подробно описывая свои действия, о чем свидетельствует протокол показаний на месте от 30 мая 2023 года (т. 2 л.д. 217-220). 

Свои показания на предварительном следствии после их оглашения подсудимая ФИО1.Н.Н. полностью подтвердила.

Вина подсудимой ФИО1.Н.Н. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (13 преступлений) помимо данных ею показаний нашла свое подтверждение в доказательствах, представленных государственным обвинителем и исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего Т.Е.В. - заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальник финансового управления, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 172-175, т. 2 л.д. 147-150), из которых следует, что в соответствии с соглашением заключенным между управлением образования *** и МКУ «*** данное учреждение оказывает бухгалтерские услуги управлению образования, такие как начисление заработной платы, оплата заключенных договоров, ведение бухгалтерской отчетности и т.д. Также они предоставляют иные услуги, которые предусмотренные соглашением. Все бухгалтера учреждения работают в программном обеспечении «Парус», это аналог программы «1С – бухгалтерия». В данной программе производится составление реестров на перечисления заработной платы сотрудникам образовательных учреждений. Все реестры на перечисление заработной платы, составляются на основании поданных табелей учета рабочего времени. МКУ «***» является обособленным юридическим лицом, руководитель которого самостоятельно осуществляет прием сотрудников на работу. Руководителем указанного учреждения в 2018 году была П.Е.Н., которая 15 июня 2018 года на основании приказа *** приняла на работу ФИО1.Н.Н. на должность ведущего бухгалтера. ФИО1.Н.Н. являясь ведущим бухгалтером МКУ «*** исполняя свои служебные обязанности, работала непосредственно в программе «Парус», где и осуществляла составление реестра на перечисление заработной платы. ФИО1 имела доступ к лицевым счетам образовательных учреждений *** и была наделена полномочиями, позволяющие ей осуществлять финансовые операции по лицевым счетам учреждений. ФИО1 оказывала бухгалтерские услуги МБДОУ «***»», который имеет один лицевой счет № 20396У09700, на котором аккумулируются все поступающие денежные средства. ФИО1 в период с 16 января 2019 года по 16 июля 2019 года совершила хищение бюджетных средств на сумму 318 325,89 рублей. Данные денежные средства были похищены с лицевого счета № 

<

***> «***»», которые должны были быть начислены работникам учреждения как стимулирующие и премиальные выплаты, т.е. это была экономия. ФИО1 внесла ложные сведения в реестры о выплате заработной платы работникам МБДОУ «***»», где указала, что ей как работнику МБДОУ «***»» положена к выплате заработная плата. Так ложные сведения ФИО1 были внесены в реестр № 1 от 16 января 2019 года, в соответствии с которым она похитила 11 500 рублей, № 1 от 31 января 2019 года в соответствии с которым она похитила 22 000 рублей, № MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года в соответствии с которым она похитила 77 000 рублей, № MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года в соответствии с которым она похитила 11 000 рублей, № MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года в соответствии с которым она похитила 4 459, 83 рублей, № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года в соответствии с которым она похитила 59 721 рубль, № MKUSBY0426.I77 от 29 апреля 2019 года в соответствии с которым она похитила 20 000 рублей, № MKUSBY0513.I77 от 13 мая 2019 года в соответствии с которым она похитила 3 000 рублей, № MKUSBY0514.I77 от 15 мая 2019 года в соответствии с которым она похитила 10 000 рублей, № MKUSBY0527.I77 от 28 мая 2019 года в соответствии с которым она похитила 20 000 рублей, № MKUSBY0607.I77 от 7 июня 2019 года в соответствии с которым она похитила 33 048 рублей, № MKUSBY0625.I77 от 25 июня 2019 года в соответствии с которым она похитила 40 778,54 рублей и № MKUSBY0715.I77 от 16 июля 2019 года в соответствии с которым она похитила 5 818,52 рублей. ФИО1 похитила из бюджета *** округа путем внесения ложных сведений в реестры бюджетные денежные средства на общую сумму 318 325,89 рублей. Всего было совершено 13 операций по списанию денежных средств с лицевого счета учреждения и зачисление на расчетные счета ФИО1 как заработная плата работника МБДОУ «***». ФИО1 не состояла в трудовых отношениях с МБДОУ «*** денежные средства ей не предназначались. Действиями ФИО1 бюджету Юргинского муниципального округа был нанесен имущественный вред, однако в настоящее время ФИО1 возместила бюджету *** имущественный вред в полном объеме, т.е. в размере 318 325,89 рублей. Данные денежные средства ФИО1 зачислила на лицевой счет управления образования *** округа;

- показаниями свидетелей С.Е.В. - бухгалтера МКУ «***» с 2010 года по август 2021 года, П.Е.Н. - начальника МКУ «***», данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 60-65, 151-157), из которых следует, что 15 июня 2018 года на основании приказа № 78 ФИО1, была принята на должность ведущего бухгалтера. В должностные обязанности ФИО1 входило ведение бухгалтерского учета, с том числе и МБДОУ «***» - начисление и выплата заработной платы работникам учреждение и т. д. Все бухгалтера учреждения работают в программном обеспечении «Парус», это аналог программы «1С – бухгалтерия». В данной программе производится составление реестров на перечисления заработной платы сотрудникам образовательных учреждений. Все реестры на перечисление заработной платы, составляются на основании поданных табелей учета рабочего времени. МБДОУ «***»» имеет один лицевой счет ***У09700, на котором аккумулируются все поступающие денежные средства. ФИО1.Н.Н. в период с *** по *** вносила в реестры ложные сведения и начисляла себе заработную плату как работнику МБДОУ «***»», при этом не была там трудоустроена и фактически трудовой детальности не осуществляла. Так как ФИО1.Н.Н. после формирования реестров, «выгружала» реестры на свой рабочий компьютер в формате электронного документа, после чего открывала этот электронный документ и уже в электронном документе вносила ложные сведения, что ей положена выплата заработной платы. После того, как В. вносила ложные сведения, эти реестры по локальной сети передавала специалисту Т.Т.Г., которая непосредственно подписывала реестры электронной подписью от имени П. начальника МКУ «***» и направляла их в банк на исполнение. При получении реестров, Т.Т.Г. не могла его проверить на достоверность сведений, так как в реестре указаны только номера расчетных счетов и сумма к выплате, без данных владельца счета, эту информацию видит только банк. ФИО1.Н.Н. были похищены денежные средств в размере 318 325,89 рублей, которые в настоящее время возмещены;

- показаниями свидетеля Т.Т.Г. - ведущего бухгалтера МКУ «***», данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 173-176), из которых следует, что с 2018 года по июль 2019 год на должности ведущего бухгалтера работала ФИО1.Н.Н., которая обслуживала, в том числе и МБДОУ «***». ФИО1.Н.Н. как бухгалтер проводила все бухгалтерские операции по указанным учреждениям и имела полный доступ к лицевым счетам. Все бухгалтера учреждения работают в программном обеспечении «Парус», это аналог программы «1С – бухгалтерия». В данной программе производится составление реестров на перечисления заработной платы сотрудникам образовательных учреждений. Все реестры на перечисление заработной платы, составляются на основании поданных табелей учета рабочего времени. МБДОУ «***»» имеет один лицевой счет, на котором аккумулируются все поступающие денежные средства. Для начисления заработной платы ФИО1.Н.Н. на своем служебном компьютере в программе «Парус» составляла реестры по учреждению, после составления реестра она готовила платежное поручение. После того, как ФИО1.Н.Н. подготовила реестр и платежное поручение, она их передавала ей, передача документов осуществлялось по средствам служебной локальной сети, данной сетью были соединены их служебные компьютеры, для обмена электронными документами. В. используя локальную сеть, передавала ей электронный реестр и платежное поручение, а она в последующем их подписывала электронной подписью П. и направляла для исполнения в банк, в январе 2016 года, это был ПАО «Сбербанк», а с февраля 2019 года зарплата начислялась на счета в ПАО «БАНК УРАЛСИБ». Для направления реестров в банк, она использовала программное обеспечение банков, которое установлено, только на ее служебном компьютере. Реестры поступали в электронном виде и при их открытии можно было увидеть номер счета для перечисления и сумму начисления, но кому производилось начисление не было видно. ФИО1.Н.Н. из бюджета Юргинского муниципального округа были похищены денежные средства в размере 318 325,89 рублей. ФИО1.Н.Н. данные денежные средства как зарплата не полагались, так как она не состояла в трудовых отношениях с МБДОУ «***»;

- показаниями свидетеля Г.Л.И., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 163-168), из которых следует, что в период с 2004 года по август 2019 года она работала в МБДОУ «*** С февраля 2019 года была назначена на должность исполняющего обязанности заведующей МБДОУ «***». Заработная плату для данного учреждения начисляли сотрудники централизованной бухгалтерии на основании табеля учета рабочего времени, который она как заведующая детским садом подавала в бухгалтерию. В централизованной бухгалтерии за ними был закреплен определенный бухгалтер - ФИО1.Н.Н. Детский сад имел лицевой счет, на который поступали из бюджета денежные средства на различный нужды, в том числе и выплату заработной платы. ФИО1.Н.Н. имела доступ к лицевому счету детского сада. На основании приказа она распределяла начисления стимулирующих и премиальных выплат и направляла приказ в бухгалтерию, после чего В. производила начисление и выплату. ФИО1.Н.Н. в МБДОУ «***» не трудоустраивалась и какой – либо трудовой деятельности не осуществляла. ФИО1.Н.Н. вежливая, к работе относилась ответственно;

- показаниями свидетеля ВА.В., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 70-73), из которых следует, что ФИО1.Н.Н. приходится ей матерью, которая работала в администрации *** в должности бухгалтера. ФИО1.Н.Н. оплачивает ей съем квартиры и ежемесячно дает на приобретение продуктов питания денежные средства, иногда давала денежные средства для приобретения одежды по сезону. ФИО1.Н.Н. также несла расходы на приобретение лекарственных средств для супруга инвалида 2 группы. ФИО1.Н.Н. добрая и отзывчивая. В 2019 году на ФИО1.Н.Н. навалилось множество расходов, она приобретала уголь, делала ремонт полов в кухне;

- показаниями свидетеля Б.В.М., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 181-183), из которых следует, что в период с 2008 года по июль 2021 она работала в должности главного бухгалтера МКУ «***». С лета 2018 года до осени 2019 года на должности ведущего бухгалтера работала ФИО1.ФИО1.Н.Н. осуществляла обслуживание образовательных учреждений ***, а именно начисление заработной платы, составление заявок на кассовый расход, формирование реестров на выплату заработной, составление отчетов и выполнение иной работы предусмотренной должностной инструкцией. Она как главный бухгалтер осуществляла проверку и подписание ведомостей на выплату заработной платы, которые ей предоставляли бухгалтера в бумажном варианте. Данная ведомость распечатывалась с программы «Парус» и передавалась ей. ФИО1.Н.Н. осуществляла бухгалтерское сопровождение МБОУ «***» и составляла реестры на выплату заработной платы работникам данного образовательного учреждения, готовила ведомости. Реестр на выплату заработной платы подписывался электронной подписью только руководителя, а вот ведомости, которые были распечатаны, подписывались ею как главным бухгалтером и руководителем П.. Работником МБОУ «***» ФИО1.Н.Н. не значилась и трудовой деятельности не осуществляла. ФИО1 очень грамотна и часто совершала ошибки при работе с финансами. 

Помимо изложенного виновность подсудимой ФИО1.Н.Н. подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом обыска от 15 мая 2023 года из которого следует, что произведен обыск по месту проживания ФИО1 - *** округа *** В ходе обыска изъяты выписки по банковским счетам за 2019 год ПАО «Сбербанк» и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» открытые на имя ФИО1.Н.Н., куда она перечисляла похищенные денежные средства (т. 1 л.д. 196-200);

- протоколом обыска от 15 мая 2023 года, из которого следует, что произведен обыск в административном здании МКУ ЦБ УО ЮМО - ***. В ходе обыска была изъята бухгалтерская документация (т. 1 л.д. 222-226);

- протоколом обыска от 15 мая 2023 года, из которого следует, что произведен обыск в МБОУ «***» - *** *** «а». В ходе обыска была изъята бухгалтерская документация (т. 2 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 мая 2023 года, из которого следует, что в кабинете 12 по адресу: *** расположено рабочее место ФИО1.Н.Н., которое снабжено персональным рабочим компьютером, который подключен к программному обеспечению «Парус» (т. 2 л.д. 223-225);

- заключением эксперта № 178 от 29 мая 2023 года проведенной судебно-бухгалтерской экспертизы, из которого следует, что согласно представленным документам, установлено, что что всего, со счета МБДОУ «***»» *** открытого в Кемеровском отделении *** ПАО Сбербанк *** и со счета МБДОУ «***»» *** открытого в Новосибирском отделения ПАО «БАНК УРАЛСИБ» *** на счета ФИО1.Н.Н., ***.р.: *** открытый в ПАО «Сбербанк» и *** открытый в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», согласно платежному поручению *** от 16 января 2019 года, реестру на перечисление заработной платы *** от 16. января 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в подразделении *** ПАО «Сбербанк», платежному поручению *** от 31 января 2019 года, реестру на перечисление заработной платы *** от 31 января 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в подразделении *** ПАО «Сбербанк», платежному поручению *** от 25 февраля 2019 года, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0225.I77 от 25 февраля 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от 12 марта 2019 года, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0312.I78 от 12 марта 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0228.I77 от 28 февраля 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от 26 марта 2019 года, реестру на перечисление заработной платы № MKUSBY0322.I77 от 26 марта 2019 года и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от 29 апреля 2019 года, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0426.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы № MKUSBY0513.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы № MKUSBY0514.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0527.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы № MKUSBY0607.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы № MKUSBY0625.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0715.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***» были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 318 325,89 рублей, в том числе:

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы *** от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в подразделении *** ПАО «Сбербанк», УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Кемеровском отделении *** ПАО Сбербанк *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в подразделении *** ПАО «Сбербанк» были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 11 500,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы *** от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в подразделении *** ПАО «Сбербанк», УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Кемеровском отделении *** ПАО Сбербанк *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в подразделении *** ПАО «Сбербанк» были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 22 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0225.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 77 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0312.I78 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 4 459,83 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0228.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 11 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0322.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 59 721,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0426.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 20 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0513.I77от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «*** со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 3 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0514.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 10 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0527.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 20 000,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0607.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 33 048,00 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0625.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 40 778,54 рублей;

- согласно платежному поручению *** от ***, реестру на перечисление заработной платы №MKUSBY0715.I77 от *** и банковской выписке по счету *** ФИО1.Н.Н. открытому в ПАО «Банк Уралсиб» ***, УФК по *** (МБДОУ «***») со счета *** открытого в Филиале ПАО «Банк Уралсиб» *** на счет ФИО1.Н.Н. *** открытый в ПАО «Банк Уралсиб» *** были перечислены заработная плата и иные установленные законом выплаты в сумме 5 818,52 рублей (т. 2 л.д. 196-216);

- протоколом осмотра документов от 31 мая 2023 года, из которого следует, что осмотрены следующие документы: сопроводительное письмо от 20 марта 2023 года ***; постановление о передачи сообщения о преступлении по подследственности от 20 марта 2023 года; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 марта 2023 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 20 марта 2023 года; протокол опроса ФИО1 от 14 марта 2023 года; выписка по банковской карте *** и счету *** «Сбербанк» сформированна от 14 марта 2023 года и принадлежащих ФИО1.Н.Н.; выписка по банковской карте *** и счету *** «Сбербанк» сформированна от *** и принадлежащих ФИО1.Н.Н.; постановление на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***; выписка о состоянии вклада ФИО1.Н.Н. за период с *** по *** по счету ***.*** вкладу «Visa Classic Сбербанка России (в рублях) в валюте «Российский рубль» в подразделении *** «Сбер Банк»; выписка по счету *** за период с *** по *** открытой в ООО «Банк Уралсиб» и принадлежащей ФИО1.Н.Н.; справка от *** предоставленная Муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Юргинского муниципального округа»; пеестр *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; платежное поручение *** от ***; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «Детский сад Юрга-2 «Солнышко»; платежное поручение *** от ***; реестр *** от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0213.178 от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0213.177 от ***; список на зачисление заработной платы и других выплат на счета от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0214.177 от ***; список на зачисление на счет зарплатных карт от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0221.177 от ***; реестр MKUSBY0225.178 от ***; список на зачисление на счет зарплатных карт от *** МБДОУ «Детский ***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0225.179 от ***; список на зачисление на счет зарплатных карт от *** МБДОУ «*** «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0225.177 от ***; платежное поручение *** от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0226.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0228.178 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0228.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0228.177 от ***; реестр MKUSBY0312.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0312.178 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0312.179 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «*** ***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0312.180 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0314.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0322.177 от ***; платежное поручение*** от ***; реестр MKUSBY0328.177 от ***; реестр MKUSBY0328.180 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «Детский сад Юрга-2 «Солнышко»; реестр MKUSBY0328.179 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0328.178 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0410.178 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «Детский сад Юрга-2 «Солнышко»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «*** «***»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «*** реестр MKUSBY0410.177 от ***; реестр MKUSBY0410.180 от ***; реестр MKUSBY0410.179 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0425.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «*** ***»; реестр MKUSBY0426.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0430.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0513.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0514.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0430.178 от ***; реестр MKUSBY0515.177 от ***; реестр MKUSBY0527.178 от ***; реестр MKUSBY0527.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0530.177 от ***; реестр MKUSBY0603.177 от ***; реестр MKUSBY0607.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0614.178 от ***; реестр MKUSBY0614.179 от ***; реестр MKUSBY0614.180 от ***; реестр MKUSBY0618.177 от ***; реестр MKUSBY0625.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0625.178 от ***; реестр MKUSBY0626.177 от ***; реестр MKUSBY0626.178 от ***; реестр MKUSBY0627.177 от ***; реестр MKUSBY0628.177 от ***; реестр MKUSBY0704.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «Детский сад Юрга-2 «Солнышко»; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «Детский сад Юрга-2 «Солнышко»; реестр MKUSBY0711.177 от ***; список на зачисление на счет «зарплатных карт» от *** МБДОУ «***»; реестр MKUSBY0715.177 от ***; платежное поручение *** от ***; реестр MKUSBY0312.178 от ***; реестр MKUSBY0322.177 от ***; реестр MKUSBY0426.177 от ***; реестр MKUSBY0513.177 от ***; реестр MKUSBY0514.177 от ***; реестр MKUSBY0527.177 от ***; реестр MKUSBY0607.177 от ***; реестр MKUSBY0625.177 от ***; реестр MKUSBY0715.177 от ***; справка о доходах и суммах налога физического лица №*** год от *** на ФИО1.Н.Н.; справка о доходах и суммах налога физического лица №*** год от *** на ФИО1.Н.Н.; трудовой договор *** от ***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2019 года Муниципального казенного учреждения «***», структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2019 года Муниципального казенного учреждения «*** *** структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2019 года Муниципального казенного учреждения «*** ***», структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2019 года Муниципального казенного учреждения «*** структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2019 года Муниципального казенного учреждения «*** ***», структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2019 года Муниципального казенного учреждения «***», структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2019 года Муниципального казенного учреждения «***», структурного подразделения – бухгалтерия; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2019 года МБДОУ «***"; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2019 года МБДОУ «***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2019 года МБДОУ «*** ***; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2019 года МБДОУ «***; копия «Выписка из приказа №9 от 30 января 2019 года *** МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №17 от 20 февраля 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №20 от 27 февраля 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №29 от 28 марта 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №29 от 29 марта 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №35 от 30 апреля 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №43 от 30 мая 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа *** от 28 июня 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №49 от 28 июня 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «*** «О распределении стимулирующего фонда»»; копия «Выписка из приказа №45 от 3 июня 2019 года Управления образования администрации *** района МБДОУ «*** «***» «О распределении стимулирующего фонда»»; платежное поручение№868476 от 26 марта 2019 года; платежное поручение №633115 от 29 апреля 2019 года; платежное поручение №788414 от 13 мая 2019 года; платежное поручение №839939 от 15 мая 2019 года; платежное поручение № 264078 от 28 мая 2019 года; платежное поручение № 490504 от 7 июня 2019 года; платежное поручение № 844946 от 25 июня 2019 года; платежное поручение №360018 от 16 июля 2019 года; распоряжение администрации *** района №200-р от 6 июня 2016 года «Об утверждении в новой редакции Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «***»; устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «***» (новая редакция) и утвержден распоряжением администрации Юргинского муниципального района от 6 июня 2016 года; информационное письмо от 17 мая 2023 года №80; должностная инструкция ведущего бухгалтера (ревизора) Муниципального казенного учреждения «***» ФИО1 №618 от 18 июня 2018 года; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №78 от 15 июня 2018 года; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №101 от 31 июля 2019 года; выписка из Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (т. 3 л.д. 40-119).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании об обстоятельствах совершения хищения чужого имущества суд принимает как доказательства ее виновности, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими достоверными доказательствами по делу, отвечают требованиям закона, получены в присутствии защитника.

Суд признает исследованные в ходе судебного разбирательства показания представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменные материалы дела, достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимой ФИО1, ничем не опровергнуты, получены с соблюдением требований закона, и принимает их как доказательства вины подсудимой в вышеописанных преступлениях.

Экспертизы проведена специалистом, имеющими специальные познания, необходимые для проведения в этой области экспертных исследований, выводы научно обоснованы и мотивированы, согласуются с другими доказательствами по делу. У суда не имеется оснований подвергать сомнению заключение экспертизы, поэтому суд признает его достоверным и допустимым доказательством.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проводились в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, и в связи с тем, что при использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было, суд обоснованно признаёт результаты, полученные в ходе их проведения, допустимыми доказательствами и принимает в качестве доказательств вины подсудимой.

Судом установлено, что ФИО1.Н.Н. умышленно, из корыстных побуждений, состоя в должности ведущего бухгалтера МКУ «*** ***», используя свое служебное положение, путем обмана похитила денежные средства 16 января 2019 года в сумме 11 500 рублей, 31 января 2019 года в сумме 22 000 рублей, 25 февраля 2019 года в сумме 77 000 рублей, 28 февраля 2019 года 11 000 рублей, 12 марта 2019 года 4 459 рублей 83 копейки, 26 марта 2019 года в сумме 59 721 рубль, 29 апреля 2019 года в сумме 20 000 рублей, 13 мая 2019 года в сумме 3 000 рублей, 15 мая 2019 года в сумме 10 000 рублей, 28 мая 2019 года в сумме 20 000 рублей, 7 июня 2019 года в сумме 33 048 рублей, 25 июня 2019 года в сумме 40 778 рублей 54 копейки, 16 июля 2019 года в сумме 5 818 рублей 52 копейки, причинив имущественный ущерб муниципальному образованию «***».

Так, самой подсудимой не отрицалось, что в силу заключенного с ней трудового договора, между ней и муниципальным казенным учреждением «*** ***» в лице начальника П.Е.Н., а также в соответствии с приказом начальника муниципального казенного учреждения «*** учреждений ***» *** от 15 июня 2018 года П.Е.Н., будучи принятой на работу и назначенной на должность ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения «***», ФИО1.Н.Н. была наделена в установленном законом порядке административно – хозяйственными функциями.

ФИО1.Н.Н. с использованием своего служебного положения, с целью хищения денежных средств из бюджета муниципального образования «***» путем обмана, имея доступ к специализированному программному обеспечению «Парус» установленному на ее служебном компьютере, которое использовалось ею для создания реестров на оплату заработной платы работникам образовательного учреждения – Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение «***», создала реестры, внесла в них заведомо ложные сведения о том, что ей как работнику МБДОУ «*** ***» начислена и подлежит выплате заработная плата, которые, после создания, передала специалисту МКУ «*** *** муниципального района» Т.Т.Г., а последняя доверяя ФИО1.Н.Н. относительно достоверности внесенных сведений в реестры, не подозревая о преступных намерениях ФИО1.Н.Н., используя электронную подпись начальника МКУ «***» П.Е.Н., подписала реестры и загрузила их с использованием сети Интернет в программное обеспечение банков приложение онлайн, предназначенное для файлового обмена между МКУ «*** ***» и ПАО «Сбербанк» при начислении и выплате заработной платы работникам МБДОУ «***». В результате указанных действий ФИО1.Н.Н. были перечислены безналичные денежные средства.

Судом установлено, что ФИО1.Н.Н. не являлась работником МБДОУ «***», что подтверждается показаниями самой подсудимой, показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по-своему усмотрению. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 января 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 31 января 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 февраля 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 февраля 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 12 марта 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 26 марта 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 29 апреля 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 13 мая 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 15 мая 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 мая 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 7 июня 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 июня 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 июля 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимой учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 199-200), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т. 3 л.д. 202).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, состояние здоровья ее, дочери, матери и брата, а также состояние здоровья супруга-*** на момент совершения преступлений и наличие его на иждивении подсудимой, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери на момент совершения преступлений и в настоящее время. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, данные о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им нового преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, поскольку исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбытия наказания.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Применение дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в отношении подсудимой суд находит нецелесообразным. 

Срок наказания подсудимой по преступлениям, за которые она осуждается данным приговором, следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку ФИО1 совершены тяжкие преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 января 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 31 января 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 февраля 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 февраля 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 12 марта 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 26 марта 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 29 апреля 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 13 мая 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 15 мая 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 мая 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 7 июня 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 июня 2019 года), ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 июля 2019 года).

Назначить ФИО1 наказание по: 

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 января 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 31 января 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 февраля 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 февраля 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 12 марта 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 26 марта 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 29 апреля 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 13 мая 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 15 мая 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 28 мая 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 7 июня 2019 года) в вид 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 25 июня 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление от 16 июля 2019 года) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в выше названный орган.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, сохраняя ее до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: иные документы - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ей адвоката. 

Судья К.В. Ценева